
2023학년도

용지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.08)

(3차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 652,372,000

제1조 2023학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 654,767,000원"을 "세입 · 세출 각각 654,767,000원"으로 한다.

2심항무 2024년 02월 20일 14시 25분 09초 전북특별자치도교육청 용지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 652,372 606,875 45,497 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,588 79,925 12.3

학생복지/교육격차 해소 9,023 208,132 31.9

기본적 교육활동 423 74,224 11.4

선택적 교육활동 7,688 89,075 13.7

교육활동 지원 32,010 96,843 14.8

학교 일반운영 -2,059 104,173 16

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 45,457 604,465 92.7

이전수입 기타이전수입 0 24,880 3.8

자체수입 학부모부담수입 0 17,858 2.7

자체수입 행정활동수입 40 2,997 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,172 0.3

3심항무 2024년 02월 20일 14시 25분 10초 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 629,345 583,888 45,457

1.지방교육행정기관이전수입 604,465 559,008 45,457

1.교육비특별회계전입금수입 604,465 559,008 45,457

1.교육비특별회계전입금 604,465 559,008 45,457

1.학교운영비전입금 244,194 244,194 0

2.목적사업비전입금 360,271 314,814 45,457
초등 정원외 기간제교원 인건비 : -1,100,000

원 * 1개교 =
-1,100,000

(성립전_3추)누리과정 유아학비 지원금(교육과

정) : 613,000원 * 1개교 =
613,000

(성립전_3추)누리과정 유아학비 지원금(방과후

과정) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)누리과정 유아학비 지원금(방과후

과정) : 250,000원 * 1개교 =
250,000

교육시설안전점검 사업비(안전인증) : 

-977,000원 * 1개교 =
-977,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가 대체인력 인건비

 : 588,000원 * 1개교 =
588,000

(성립전_3추)스마트 칠판 보급 사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)2024학년도 1,2월 전세버스용역비

 : 3,545,000원 * 1개교 =
3,545,000

(성립전_3추)2024년 학교급식환경개선비(기구

이설비)  : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 담당인력 퇴

직금 : 7,106,000원 * 1개교 =
7,106,000

유치원 방과후 과정 담당인력 퇴직금 : 

-318,000원 * 1개교 =
-318,000

유아학비(방과후과정비) : 250,000원 * 1개교 

=
250,000

2.기타이전수입 24,880 24,880 0

1.학교회계간이전수입 24,880 24,880 0

1.다른학교회계전입금 24,880 24,880 0

1.다른학교회계전입금 24,880 24,880 0

2.자체수입 20,855 20,815 40

1.학부모부담수입 17,858 17,858 0

1.수익자부담수입 17,858 17,858 0

1.급식비 17,858 17,858 0

1.급식비 17,858 17,858 0

2.행정활동수입 2,997 2,957 40

1.사용료및수수료 183 183 0

4심항무 2024년 02월 20일 14시 25분 12초 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 183 183 0

1.사용료 183 183 0

2.기타행정활동수입 2,814 2,774 40

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 614 574 40

1.기타행정활동수입 614 574 40 폐식용유 매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 2,172 2,172 0

1.전년도이월금 2,172 2,172 0

1.순세계잉여금 2,172 2,172 0

1.순세계잉여금 2,172 2,172 0

1.순세계잉여금 2,172 2,172 0

세입합계 652,372 606,875 45,497

5심항무 2024년 02월 20일 14시 25분 12초 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,925 81,513 -1,588

1.기타 교직원보수 73,743 74,843 -1,100

1.교직원대체인건비 73,743 74,843 -1,100

1.[초]기간제교원인건비 73,743 74,843 -1,100

1.기간제교원인건비 65,978 67,078 -1,100 특수교사 인건비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

2.맞춤형복지비 1,520 1,520 0

3.기간제교원법정부담금 6,245 6,245 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,182 6,670 -488

1.교직원역량강화 4,237 4,320 -83

1.[초]직무연수 3,537 3,620 -83

1.일반수용비 3,537 3,620 -83 학교장연수지원 : -83,000원*1회= -83,000

2.[초]김제교육특구(미래교실교원역량강화)700 700 0

1.일반수용비 162 162 0

2.운영수당 468 468 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

2.교직원복지 1,945 2,350 -405

1.[초]동호회지원 1,445 1,530 -85

1.교직원복지비 1,445 1,530 -85 동호회운영 : -85,000원*1회= -85,000

2.[초]교육활동보호 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교직원특근매식비 0 320 -320

1.교직원복지비 0 320 -320 교직원특근매식비 : -320,000원*1회= -320,000

2.학생복지/교육격차 해소 208,132 199,109 9,023

1.급식 관리 157,063 151,475 5,588

1.학교급식운영 157,063 151,475 5,588

1.[초]급식재료구입비 127,471 127,471 0

1.급식용식재료비 127,471 127,471 0

2.[초]우유급식비 806 806 0

심항무 2024년 02월 20일 14시 25분 13초 6 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 230 230 0

2.우유급식비 576 576 0

3.[초]급식운영비 14,675 14,675 0

1.일반수용비 8,075 8,075 0

2.연료비 6,600 6,600 0

4.[초]급식기구확충비 5,894 894 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 894 894 0

5.[초]대체인건비 2,750 2,162 588

1.기간제근로자인건비 2,750 2,162 588
(성립전_3추)휴가 대체인력 인건비(자체+

목적) : 587,850원*1회=
588,000

6.[초]급식운영비(자체+타학교지원) 3,017 3,017 0

1.일반수용비 3,017 3,017 0

7.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

2.보건관리 22,860 22,970 -110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,282 15,282 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 379 379 0

1.학생복지비 379 379 0

3.[초]보건실운영 9,814 9,814 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교직원복지비 225 225 0

3.학생복지비 2,139 2,139 0

4.비품구입비 4,050 4,050 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

심항무 2024년 02월 20일 14시 25분 13초 7 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동자원봉사자 운영 4,539 4,539 0

1.운영수당 4,539 4,539 0

2.학교환경위생관리 7,578 7,688 -110

1.[초]먹는물관리 2,808 2,918 -110

1.일반수용비 2,808 2,918 -110
급수관정체수수질검사비 : -110,000원*1회

=
-110,000

2.[초]공기질관리 4,770 4,770 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

3.학생복지 28,209 24,664 3,545

1.교육복지우선 2,700 2,700 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.[초]교육복지안전망운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학생복지운영 25,509 21,964 3,545

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 9,244 9,244 0

1.교육운영비 9,244 9,244 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,265 9,720 3,545

1.공무직인건비 550 550 0

2.기간제근로자인건비 1,320 1,320 0

3.일반수용비 8,186 4,641 3,545
(성립전_3추)2024년 1,2월분 전세버스용역

비 : 3,545,000원*1식 =
3,545,000

4.연료비 2,500 2,500 0

5.학생복지비 709 709 0

4.[초]전북에듀페이 지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

심항무 2024년 02월 20일 14시 25분 13초 8 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 74,224 73,801 423

1.교과 활동 58,324 57,901 423

1.교과활동지원 18,050 18,170 -120

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]보결수업관리 2,380 2,500 -120

1.기타수당 2,380 2,500 -120 보결수당 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,415 2,415 0

2.교육운영비 585 585 0

6.[초]교과보충 프로그램운영 6,300 6,300 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 80 80 0

2.일반수용비 620 620 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]학습지원튜터운영 3,010 3,010 0

1.운영수당 3,010 3,010 0

2.과학 교과활동 1,630 1,700 -70

1.[초]교과운영 1,630 1,700 -70

1.교육운영비 470 500 -30 과학실운영물품 : -30,000원*1회= -30,000

2.학습준비물 1,160 1,200 -40 실험실습재료 : -40,000원*1회= -40,000

3.체육 교과활동 1,900 1,900 0

심항무 2024년 02월 20일 14시 25분 13초 9 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]영어학습 프로그램운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

5.선택 교과활동 871 871 0

1.[초]교과운영 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.[초]기타교과운영 266 266 0

1.교직원복지비 266 266 0

6.특수교육교과활동 4,181 4,181 0

1.[초]교과운영 2,981 2,981 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 481 481 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.유치원 교과활동 28,592 27,979 613

1.[유]교과운영 22,979 22,979 0

1.기타수당 120 120 0

2.일반수용비 775 775 0

3.교육운영비 20,083 20,083 0

4.비품구입비 1,801 1,801 0

5.도서구입비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]누리과정(교육과정)지원 5,613 5,000 613

1.교육운영비 5,613 5,000 613
(성립전_3추)교육활동자료및운영물품 : 

102,150원*6명=
613,000

2.창의적 체험활동 15,900 15,900 0

1.자율활동 7,194 7,194 0

1.[초]학생회활동지원 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 311 311 0

1.교육운영비 311 311 0

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]119안전체험 1,698 1,698 0

1.여비 88 88 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

6.[초]김제협력지구(교과서밖역사문화탐방)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 8,306 8,306 0

1.[초]수학여행 3,048 3,048 0

1.여비 991 991 0

2.교육운영비 2,057 2,057 0

2.[초]현장학습 5,258 5,258 0

1.여비 232 232 0

2.교육운영비 5,026 5,026 0

3.진로활동 400 400 0

1.[초]김제협력지구(진로프로젝트) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 89,075 81,387 7,688
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 81,935 74,247 7,688

1.방과후학교운영 4,076 4,176 -100

1.[초]교과프로그램 4,076 4,176 -100

1.기타수당 0 100 -100 프로그램결보강 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 2,800 2,800 0

3.교육운영비 1,276 1,276 0

2.돌봄교실운영 8,342 8,342 0

1.[초]돌봄교실운영 8,342 8,342 0

1.기타수당 516 516 0

2.교육운영비 7,626 7,626 0

3.비품구입비 200 200 0

3.유치원방과후과정운영 69,517 61,729 7,788

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,220 9,220 0

1.일반수용비 674 674 0

2.운영수당 4,700 4,700 0

3.교육운영비 3,846 3,846 0

2.[유]방과후 시간제기간제 교원 운영43,657 36,869 6,788

1.기간제교원인건비 39,151 32,363 6,788
유치원 방과후 과정 담당인력 퇴직금(목

적) : -318,000원*1식=
-318,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 담당인력

 퇴직금(목적) : 7,106,000원*1회=
7,106,000

2.맞춤형복지비 1,410 1,410 0

3.기간제교원법정부담금 3,096 3,096 0

3.[유]누리과정(방과후과정)지원 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500
(성립전_3추)교육활동지원자료및간식비 : 

10,000원*5명*10회=
500,000

4.[유]방과후과정 연장돌봄교실 운영(목적)9,200 9,200 0

1.기간제교원인건비 2,770 2,770 0

2.교육운영비 6,430 6,430 0

5.[유]방과후과정 운영(목적) 4,440 3,940 500

1.교육운영비 4,440 3,940 500 교육활동지원자료 구입 : 250,000원*1회= 250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)교육활동지원자료 구입 : 

250,000원*1회=
250,000

2.독서활동 7,140 7,140 0

1.독서활동운영 7,140 7,140 0

1.[초]도서구입 5,550 5,550 0

1.도서구입비 5,550 5,550 0

2.[초]도서관운영 1,590 1,590 0

1.교육운영비 909 909 0

2.비품구입비 681 681 0

5.교육활동 지원 96,843 64,833 32,010

1.교무업무 운영 4,187 4,187 0

1.교무학사운영 4,187 4,187 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.교육운영비 290 290 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,787 1,787 0

1.일반수용비 727 727 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]인성교육운영학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

2.운영수당 6,658 6,658 0

3.교육운영비 19,155 19,155 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.학습지원실 운영 16,692 16,732 -40

1.정보화실운영 16,692 16,732 -40

1.[초]학교정보화지원 6,360 6,400 -40

1.일반수용비 1,647 1,647 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.비품구입비 2,563 2,603 -40
SW.AI교구구입지원(경상) : -40,000원*1회

=
-40,000

2.[초]학교 무선망 추가 구축 10,332 10,332 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,082 9,082 0

5.교육여건 개선 43,464 11,414 32,050

1.교육환경개선 43,464 11,414 32,050

1.[초]교실환경개선 8,869 6,819 2,050

1.일반수용비 7,628 4,508 3,120 학생활동공간환경개선 : -480,000원*1회= -480,000

1,2학년교실바닥환경개선 : 1,800,000원*2

개교실=
3,600,000

2.비품구입비 1,241 2,311 -1,070
캐비닛및운영비품구입 : -1,070,000원*1회

=
-1,070,000

2.[초]정보화여건개선 34,595 4,595 30,000

1.비품구입비 34,595 4,595 30,000
(성립전_3추)스마트칠판 및 칠판장(목적)

 : 30,000,000원*1회=
30,000,000

6.학교 일반운영 104,173 106,232 -2,059

1.학교기관 운영 30,257 30,657 -400

1.부서기본운영 21,539 21,739 -200

1.[초]교장실운영 9,800 9,800 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,400 5,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,539 6,539 0

1.일반수용비 3,682 3,682 0

2.기타공공요금 57 57 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 5,200 5,400 -200

1.여비 5,200 5,400 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 8,718 8,918 -200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,700 2,900 -200

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 300 500 -200 상수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 6,018 6,018 0

1.일반수용비 3,878 3,878 0

2.여비 1,040 1,040 0

3.학생복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 72,216 73,875 -1,659

1.학교시설장비유지 72,216 73,875 -1,659

1.[초]공공요금및제세공과금 38,283 37,865 418

1.전기요금 25,418 25,000 418 전기요금 : 418,000원*1회 = 418,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 5,865 5,865 0

2.[초]시설관리용역 13,125 14,102 -977

1.일반수용비 13,125 14,102 -977
교육시설안전점검(안전인증)용역비(목적)

 : -977,000원*1식=
-977,000

3.[초]시설일반관리 11,409 12,509 -1,100

1.일반수용비 10,734 11,834 -1,100 폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

소규모수선비(경상+목적+자체) : -800,000

원*1회=
-800,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 675 675 0

4.[초]화장실관리 683 683 0

1.일반수용비 683 683 0

5.[초]당직관리 4,716 4,716 0

1.일반수용비 4,716 4,716 0

6.[초]미화원인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 652,372 606,875 45,497
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